
Abstrakt 

 Tématem této bakalářské práce je činnost Sudetoněmeckého landsmanšaftu a jeho vliv 

na česko-německé vztahy v letech 1990-2015. Sudetoněmecký landsmanšaft představuje 

organizaci, která zastřešuje a hájí zájmy německých občanů, kteří byli vysídleni nebo uprchli 

z českého území v důsledku událostí II. světové války. Práce shrnuje nejvýznamnější události, 

které měly vliv na mezinárodní vztahy daných zemí. V první části práce vymezuji definice 

pojmů Sudety a sudetský Němec, které jsou pro práci klíčové. Následně se věnuji založení 

organizace zastupující sudetské Němce, struktuře této organizace a sudetoněmeckému 

programu 20 bodů. V další kapitole analyzuji jednotlivé události během vytyčeného období, 

které začíná pádem komunistického režimu v Československu v roce 1989. Důležitou událostí 

pro vzájemné vztahy bylo přijetí Česko-německé deklarace v roce 1997. Další kapitoly jsou 

věnované událostem, které následovaly a na základě kterých bylo otevíráno téma zrušení tzv. 

Benešových dekretů. Jsou jimi především vstup České republiky do Evropské unie, ratifikace 

Lisabonské smlouvy nebo prezidentské volby v roce 2013. K výraznému posunu ve 

vzájemných vztazích došlo v roce 2013, kdy v bavorském parlamentu přednesl svůj projev 

český předseda vlády Petr Nečas. Tato událost přispěla ke změně stanov Sudetoněmeckého 

landsmanšaftu, když v roce 2016 byl ze stanov vypuštěn požadavek na majetkové vyrovnání. 

V závěrečné části práce potvrdím stanovenou hypotézu a shrnu získané poznatky o tématu. 


